26. « *Sed aliud est ad iurandum sponte accedere, aliud vel ad asserendam innocentiam suam, vel ad federea pacis confirmanda vel ad persuadendum auditoribus quando pigri sunt credere quod eis utile est, iuramentum offerre.* »

27. C. 22, q. 1, notamment c. 2 et 4.

28. « *Sacerdotes quoque iuramenta praestare posse ac debere probatur auctoritate Gregorii papae* » (éd. F. Thaner, Innsbruck, 1874, p. 81). Le texte auquel se réfère ici Rolandus est inséré en C. 2, q. 5, c. 1.

29. Voir entre autres Rufin, c. 22 : « *Illam vero formam iurandi, que solo sermone editur, secundum tria tempora triplex invenitur : aliter namque in veteri testamento, aliter in primitiva ecclesia, aliter etiam hodie iuratur. Et quidem in veteri testamento iurabatur in haec verba : "Vivit Dominus et haec michi faciat Dominus et haec addat", et similia ; in primitiva ecclesia sic : "Testis est michi Dominus" ; hodie vero : "Per Deum iuro", "Sic et Deus me adiuvet" et his similia* » (op. cit. [n. 11], p. 389).

30. *Ibid.* « *Non ideo sic distinguimus, quasi non teneatur iuramento quisquis hodie vel in prima vel in secunda forma fecerit iuramentum, sed quia hodierna consuetudo non habet, ut quis ita iuret : "Vivit Dominus", vel "Testis est michi Dominus", sicut "Per Deum iuro" et huiusmodi. Et ideo non tantum tenetur qui hodie iurat "Vivit Dominus" vel "Testis est michi Dominus" quantum si dicat "Per Deum iuro" vel "Sic Deus me adiuvet".* »

riche et complexe, où tout est souvent affaire de nuances d'un auteur à l'autre, on observera que cet impératif pragmatique infléchit le discours canonique dans deux directions : d'abord dans le choix des définitions du serment qu'il propose (A), ensuite surtout dans le développement d'un processus de rationalisation de la notion même d'interdiction qui forme le cœur de la réflexion sur ce sujet (B).

A. DÉFINITIONS : DE LA FORME À LA DYNAMIQUE RELATIONNELLE

S'agissant du premier point, les sources permettent de repérer une tendance allant dans le sens d'un élargissement progressif et d'une efficacité croissante des définitions avancées. Alors que Gratien n'en propose aucune, son premier commentateur, Paucapalea soutient que « jurer consiste à affirmer ou à nier quelque chose en prenant Dieu pour témoin ou pour vérificateur »³¹. Quelques années plus tard, avec Rufin, ce n'est plus à une mais à deux définitions que le lecteur est invité à adhérer. Selon une acception étroite, le serment est « une assertion de vérité, faite avec discernement, ayant Dieu pour témoin »³², tandis qu'une vision plus large en fait « une affirmation au sujet de quelque chose confirmée par l'attestation d'une chose vénérable »³³. La référence explicite à la personne divine a donc disparu dans cette seconde acception. Une telle optique est encore celle de la *Summa coloniensis* (1169) qui reprend à peu de chose près les termes de Rufin³⁴.

Pour sa part, la glose ordinaire au *Décret* adopte une orientation un peu différente en précisant que « jurer c'est dire quelque chose en ayant Dieu pour témoin » et en ajoutant, pour plus de précision lexicale que « le serment désigne la voix de celui qui jure, où l'acte même [de jurer], ou ce qui est juré »³⁵. Si cette définition réaffirme l'importance de la garantie divine (*Deo teste*), elle ne s'en émancipe

31. *Summa*, C. 22, q. 1 : « *Iurare vero est deo teste vel inspectore adhibito, aliquid affirmare vel negare.* » *op. cit.* (n. 9), p. 97.

32. *Summa*, éd. H. Singer, *op. cit.* (n. 11), C. 22, v° « *Quidam episcopus*, », p. 388, « *Iuramentum itaque alias angustam, alias amplam habet diffinitionem. Districte enim dicitur iuramentum discreta assertio veritatis per Deum inductum testem.* »

33. *Ibid.* « *Ample vero iuramentum dicitur de aliquo asseveratio, alicuius inter nominate rei venerabilis attestazione firmata, ut « Per illum solem iuro » et huiusmodi.* »

34. Éd. G. Fransen et s. Kuttner, *op. cit.* (n. 8), c. 31, p. 184, « *Iuramentum, sicut laxam habet significationem, ita et amplam diffinitionem recipit. Dicitur autem iuramentum asseveratio venerabilis rei internominatione firmata, ut « per solem », « per Herculem ». Alias autem strictius sic dicitur et proprie sic diffinitur : iuramentum est discreta assertio veritatis per Deum testem.* »

35. C. 22, q. 1, v° *Quod iuramentum* : « *Iurare est aliquid Deo teste dicere. Iuramentum est vox ipsius iurantis, vel actus ipse, vel ipsum quod iuratur.* » *op. cit.* (n. 12), col. 1354.

pas moins du cadre de la seule attestation de vérité. Le serment y désigne en effet non seulement le fait de jurer mais l'objet même de cet acte ; surtout, il n'est plus lié au souci exclusif de soutenir ou de nier une assertion, dans le cadre d'un rapport vrai/faux mais, plus vaguement, au simple fait de « dire quelque chose » ; enfin, la nouvelle définition identifie indifféremment le serment à une pratique verbale ou non verbale. Après environ un siècle de commentaires sur les solutions proposées par le *Décret*, le droit canonique témoignait d'un certain éclatement de la forme du serment, qui pouvait être indifféremment orale, écrite ou gestuelle, et d'un élargissement considérable de son objet, bien au-delà de la seule affirmation de vérité. L'unité de l'institution résidait en dernière analyse dans sa structure relationnelle et dans sa fonction de cautionnement par un tiers divin. Nombre de définitions plus tardives insistèrent d'ailleurs particulièrement sur cette dimension « transcendante », au point de voir dans le serment « un acte de latrie »³⁶.